14724  Diário da República, 2.ª série — N.º 99 — 23 de maio de 2018

alínea i) do n.º 1 do artigo 92.º da Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro e
artigo 7.º e seguintes dos Estatutos da Escola Superior de Música e Artes
do Espetáculo, publicados em anexo ao Despacho n.º 7859/2017, de 6
de setembro, foi homologada, pelo Sr. Presidente do P. Porto, Professor
Doutor João Rocha, em 20 de abril de 2018, a eleição do Professor Doutor
António Augusto Martins da Rocha Oliveira Aguiar, como Presidente
da Escola Superior de Música e Artes do Espetáculo.

8 de maio de 2018. — O Presidente do Instituto Politécnico do Porto,
Professor Doutor João Rocha.

311349845

 Instituto Superior de Engenharia do Porto

Aviso (extrato) n.º 6963/2018

Consolidação definitiva de mobilidade na categoria
Por despacho de 08 de maio de 2018 da Senhora Presidente do Ins-

tituto Superior de Engenharia do Porto, foi autorizada nos termos do
n.º 3 do artigo 99.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com efeitos à
data do despacho, a consolidação definitiva da mobilidade na categoria
dos seguintes trabalhadores:

Maria de Lurdes Santos Borges, na categoria de assistente técnico,
posicionada na 1.ª posição remuneratória, nível remuneratório 5, da
tabela remuneratória única;

Maria de Lurdes Silva Correia, na categoria de assistente técnico,
posicionada na 1.ª posição remuneratória, nível remuneratório 5, da
tabela remuneratória única;

Ana Paula Souto Duarte, na categoria de assistente técnico, posi-
cionada na 1.ª posição remuneratória, nível remuneratório 5, da tabela
remuneratória única;

Maria da Glória de Silva Canedo Ferreira, na categoria de assistente
técnico, posicionada na 1.ª posição remuneratória, nível remuneratório 5,
da tabela remuneratória única e

Susana Paula Barros Magalhães, na categoria de técnico de informá-
tica grau 1 nível 1, no índice 332 escalão 1, da carreira de pessoal de
informática da Administração Pública.

14 de maio de 2018. — A Secretária do ISEP, Alexandra Afonso
Ribeiro.

311346491

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Declaração de Retificação n.º 392/2018
Por ter sido publicado com inexatidão, no Diário da República, 2.ª sé-

rie, n.º 90, de 10 de maio de 2018, o Aviso n.º 6148/2018, procede -se à
retificação do mesmo, nos seguintes termos:

No ponto 1, onde se lê:
«por despacho de 04/01/2018 do Presidente do Instituto»

deve ler -se:
«por despacho de 10/04/2018 do Presidente do Instituto»

No ponto 6, onde se lê:
«Por despacho do Sr. Presidente do Instituto Politécnico de Santa-

rém de 27/02/2018, tendo em conta»
deve ler -se:

«Por despacho do Sr. Presidente do Instituto Politécnico de Santa-
rém de 10/04/2018, tendo em conta»
14 de maio de 2018. — O Administrador, Pedro Maria Nogueira

Carvalho.
311347406

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE SETÚBAL

Despacho (extrato) n.º 5194/2018
Por despachos do presidente do Instituto Politécnico de Setúbal,

proferidos nas datas abaixo indicadas:
De 27 de fevereiro de 2018:
Paulo Jorge Bilro Machado, assistente convidado, a exercer funções

na Escola Superior de Tecnologia de Setúbal deste Instituto Politécni-

co — autorizada a alteração do contrato de trabalho em funções públicas
a termo resolutivo certo, em regime de tempo parcial a 15 %, para o
período de 10/03/2018 a 26/03/2018.

Sónia Cristina da Conceição de Matos Eugénio, professora adjunta
convidada, a exercer funções na Escola Superior de Tecnologia de
Setúbal, deste Instituto Politécnico — autorizada a alteração do
contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo,
em regime de tempo parcial a 30 %, para o período de 10/03/2018
a 07/04/2018.

De 28 de fevereiro de 2018:
Horácio Filipe Arsénio Gomes, assistente convidado, a exercer funções

na Escola Superior de Tecnologia de Setúbal, deste Instituto Politécni-
co — autorizada a alteração do contrato de trabalho em funções públicas
a termo resolutivo certo, em regime de tempo parcial de 30 % para 15 %,
e a renovação pelo período de 10/03/2018 a 30/09/2018.

José Vaz Afonso, professor adjunto convidado, a exercer funções
na Escola Superior de Tecnologia de Setúbal, deste Instituto Politécni-
co — autorizada a alteração do contrato de trabalho em funções públicas
a termo resolutivo certo, em regime de tempo parcial de 15 % para 30 %,
e a renovação pelo período de 24/03/2018 a 11/09/2018.

De 06 de março de 2018:
Nuno António Ramos Cristo, assistente convidado, a exercer funções

na Escola Superior de Tecnologia de Setúbal deste Instituto Politécni-
co — autorizada a alteração do contrato de trabalho em funções públicas
a termo resolutivo certo, em regime de tempo parcial a 30 %, para o
período de 10/03/2018 a 31/03/2018.

De 07 de março de 2018:
Ana Luísa Fernandes da Silva Johane Tendeiro, assistente convi-

dada, a exercer funções na Escola Superior de Tecnologia de Setúbal
deste Instituto Politécnico — autorizada a alteração do contrato de
trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, em regime de
acumulação a tempo parcial a 15 %, para o período de 10/03/2018
a 11/05/2018.

Paulo Alexandre Santos Estevinha, professor adjunto convidado,
a exercer funções na Escola Superior de Tecnologia de Setúbal
deste Instituto Politécnico — autorizada a alteração do contrato de
trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, em regime de
acumulação a tempo parcial a 30 %, para o período de 08/03/2018
a 16/05/2018.

Rosa Maria da Fonseca Monteiro, assistente convidada, a exercer
funções na Escola Superior de Tecnologia de Setúbal deste Instituto
Politécnico — autorizada a alteração do contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, em regime de acumulação a tempo
parcial a 30 %, para o período de 10/03/2018 a 18/05/2018.

De 08 de março de 2018:
João Tiago Pereira Duarte, assistente convidado, a exercer funções

na Escola Superior de Tecnologia de Setúbal deste Instituto Politécni-
co — autorizada a alteração do contrato de trabalho em funções públicas
a termo resolutivo certo, em regime de tempo parcial a 50 %, para o
período de 10/03/2018 a 31/03/2018.

Tomás Dinis Calado Seixas, assistente convidado, a exercer funções
na Escola Superior de Tecnologia de Setúbal deste Instituto Politécni-
co — autorizada a alteração do contrato de trabalho em funções públicas
a termo resolutivo certo, em regime de tempo parcial a 25 %, para o
período de 24/03/2018 a 14/04/2018.

De 09 de março de 2018:
Vítor Manuel Reis da Cruz, assistente convidado, a exercer funções

na Escola Superior de Tecnologia de Setúbal deste Instituto Politécni-
co — autorizada a alteração do contrato de trabalho em funções públicas
a termo resolutivo certo, em regime de tempo parcial a 30 %, para o
período de 10/03/2018 a 31/03/2018.

De 12 de março de 2018:
Idália Maria Guerreiro Gomes, assistente convidada, a exercer funções

na Escola Superior de Tecnologia de Setúbal deste Instituto Politécni-
co — autorizada a alteração do contrato de trabalho em funções públicas
a termo resolutivo certo, em regime de acumulação a tempo parcial a
30 %, para o período de 31/03/2018 a 26/06/2018.

8 de maio de 2018. — A Administradora, Dr.ª Lurdes Pedro.
311347399